湖南省财政厅
湖南省教育厅

湘财教指〔2018〕63号

湖南省财政厅 湖南省教育厅关于下达2018年农村义务教育薄弱学校改造资金的通知

：

根据《财政部 教育部关于下达2018年农村义务教育薄弱学校改造补助资金预算的通知》（财科教〔2018〕41号）和省财政厅、省发改委、省教育厅《关于印发<全面改善贫困地区义务教育薄弱学校基本办学条件实施方案>的通知》（湘教发〔2014〕41号，以下简称《实施方案》），经研究，现核定你市（州、县）2018年农村义务教育薄弱学校改造补助资金      万元，其中已提前下达资金     万元，此次下达    万元（详见附件1）。请列入2018年政府收支分类支出功能科目“20502普通教育”下相关项，政府预算支出经济科目“50601资本性支出（一）”。现就有关事项通知如下：

一、根据《实施方案》，中央和省级薄弱学校改造资金按因素法分配，重点支持一类、二类项目县，并向一类项目县倾斜。在此基础上，为进一步支持脱贫攻坚，体现绩效导向，对深度贫困县、2018年计划摘帽县给予一次性特殊补助，对绩效考核排名靠前的市县给予一次性特别奖励。奖补资金必须全部用于实施农村义务教育薄弱学校改造计划，不得用于单位工作经费或发放到个人。

二、各有关市县财政、教育部门要以本地薄弱学校基本办学条件建设需求、实施方案及项目规划为依据，按照“实用、够用、安全、节俭”的原则，区分轻重缓急，将补助资金尽快分解落实到项目并组织实施。实施过程中，要切实加强领导，明确责任分工，严格执行项目法人责任制、招投标责任制、工程监理责任制，建立健全财务核算制度、资金支付审批制度，确保工程质量和资金安全。

三、专项资金要全部用于改善贫困地区义务教育薄弱学校基本办学条件，不得用于超出基本办学条件范畴的事项。在安排专项资金时，要把满足基本需要放在首位，优先解决最贫困地区、最薄弱学校的基本办学条件问题，优先安排尚未完成合格学校建设任务的义务教育学校，优先购置、建设教学和学生生活最急需的基本设备和设施。要注重投入效益，做到改一所、成一所，杜绝超标准建设和打造豪华学校，不得将资金向少数优质学校集中，拉大教育差距。

四、各有关市县要加大投入，共同推进全面改善薄弱学校基本办学条件工作。要加强资金统筹，根据县域内改善薄弱学校基本办学条件目标任务和完成时限等因素，合理统筹安排义务教育经费保障机制、义务教育合格学校建设和其他义务教育办学条件建设资金，做到相互衔接、避免重复。

五、各有关市县要按照根据《财政部 教育部关于印发<农村义务教育薄弱学校改造补助资金管理办法>的通知》（财科教〔2016〕28号）有关要求，切实加强补助资金管理和监督检查，确保专款专用，不断提高资金使用效益。要及时组织对薄弱学校改造计划实施项目的评估验收。省财政厅、省教育厅将采取适当方式进行监督检查。对于虚报、冒领、挤占、挪用、套取财政专项资金等行为，将按照《财政违法行为处罚处分条例》（国务院令第427号）的有关规定严肃处理。

六、请各项目县按要求填报《2018年农村义务教育薄弱学校改造资金项目安排计划表》（附件2），经各市州汇总后，于2018年8月30日前以正式文件形式报送省财政厅、省教育厅备案，并同时报送电子版。未按要求报送的，将相应扣减绩效考核得分。

附件：1、2018年农村义务教育薄弱学校资金清算分配表

2、2018年农村义务教育薄弱学校改造资金项目安排计划表

湖南省财政厅                  湖南省教育厅

2018年8月1日

信息公开选项：主动公开

—2—

—3—